1

证券代码：603508          证券简称：思维列控       公告编号：2023-024

河南思维自动化设备股份有限公司

关于 2023 年投资者网上集体接待日活动举办情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

河南思维自动化设备股份有限公司（以下简称“思维列控”或“公司”）于

2023 年 5 月 18 日下午 16:00-17:20 通过全景网（http://ir.p5w.net）采用网络互动

形式举办“2023 年投资者网上集体接待日活动”。现将活动情况公告如下：

一、本次活动召开情况

公司于2023年5月13日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）和指

定披露媒体上披露了《思维列控关于参加河南辖区上市公司2023年投资者网上集

体接待日活动的公告》（公告编号：2023-019），并通过邮件等方式提前征集投资

者所关注的问题。

公司董事会秘书苏站站先生、财务总监孙坤先生、证券事务代表骆开尚先生

出席了本次活动，与投资者进行互动交流，并就投资者普遍关注的问题进行了解

答。

二、本次活动投资者提出的主要问题及公司的回复情况

公司就本次业绩说明会上投资者关心的问题及回复整理如下：

问题1：公司有参与一带一路的铁路建设吗？公司核心业务的护城河高不

高？

公司回复如下：

尊敬的投资者，您好！公司与中国通号、中国中车等系统集成商合作，采取

搭船出海的方式参与一带一路建设。目前，公司列控、铁路安防及高铁监测产品

已应用于雅万高铁、中老铁路、巴基斯坦等项目中。公司是我国LKJ列控系统的

2

主要供应商，中国高铁车载监测领域的核心供应商，市场格局较为稳定。谢谢！

问题2：财务总监，您好。请问今年的分红款哪天到账？

公司回复如下：

尊敬的投资者，您好！公司于 2023 年 5 月 16 日披露了《思维列控 2022 年

度权益分派实施公告》（公告编号：2023-020），将以 2023 年 5 月 19 日（周五）

为股权登记日实施 2022 年度利润分配，相关分红资金将于 5 月 22 日到账。感谢

您对公司的关注！

问题3：公司第一季度同比大幅增加，第二季度是否会保持第一季度的成长

趋势？公司在新产品，新行业是否有规划和布局？国铁行业天花板很容易看到。

公司回复如下：

尊敬的投资者，您好！今年以来，铁路运输形势迅速恢复，公司经营也有序

开展。2023 年第一季度，公司实现营业收入 27,575.94 万元，同比增长 45.98%，

实现归属于上市公司股东的净利润 9,101.13 万元，同比增长 32.29%，实现归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 9,006.31 万元，同比增长 34.46%。

二季度以来，公司持续加大调车防护系统（LSP 系统）、LKJ-15S 列控系统、LKJ

远程无线数据换装、高铁移动视频（HMVP 系统）等新产品的推广力度，力争

以更好的业绩回馈广大投资者。公司在国铁领域内挖掘客户新的需求，进行新的

产品开发，同时也在积极将现有产品、技术向相关城市轨道交通及工业铁路领域

拓展。谢谢！

问题4：苏总您好，我想请问公司从事的行业似乎与公司的名字并不相关，

想请问公司成立之初名字的由来；另想问公司近年是否有业务出海的打算？

公司回复如下：

您好！公司名称为河南思维自动化设备股份有限公司。公司成立之初便致力

于自主设计、生产列车运行控制设备，经多年的迭代升级，公司 LKJ 系统已成

为我国具有完全自主知识产权的铁路运行核心安全设备。为突出主业，公司使用

了“思维列控”的简称。公司近年来一直通过中国中车、中国通号等央企通过搭

船出海的方式参与海外铁路建设。目前公司设备已在雅万高铁、中老铁路装车应

用，在巴基斯坦、几内亚、坦桑尼亚等国家的铁路项目中也有运用。后期公司仍

将积极参与一带一路等海外铁路项目。谢谢！

3

问题5：董事会换届是否有重大变化和创新，实控人及大股东年龄偏大？

公司回复如下：

您好！感谢您对公司的关注和建议。公司实控人及大股东尽管年龄已偏大，

仍坚定看好公司发展，坚持在一线，为公司内部经营管理和外部客户维护尽心尽

力，带领公司持续服务铁路运输安全、效率提升。目前公司管理团队已完成年轻

化、专业化调整，后续管理层将继续在董事会的领导下积极推动公司发展，以更

好的业绩回报广大投资者。至于董事会换届后是否会有变化，请关注公司后期相

关公告。谢谢！

问题6：2022年蓝信科技业绩出现了大幅下滑，今年的业绩如何，是否有所

改善？

公司回复如下：

尊敬的投资者，您好！2022 年受高铁行业大环境影响，公司全资子公司蓝

信科技的高铁业务收入出现了大幅下滑。2023 年以来，铁路客流迅速恢复，预

计今年高铁产品招标将明显好于 2022 年，蓝信科技的高铁业务将迎来恢复性增

长。同时，其调车防护系统（LSP 系统）、高铁移动视频平台等新产品目前在加

速推广，将增厚全年业绩。谢谢！

公司通过邮箱（swir@hnthinker.com）向投资者公开征集问题，并收到问题

1 个，具体情况如下：

问题7：董秘你好：公司LKJ-15推广使用情况进行的怎样了，行业占有率有

多少？二季度业绩是否延续高增长态势？

公司回复如下：

尊敬的投资者，您好！（1）2022 年，公司 LKJ-15S 列控系统收入约 6,000

万元。今年，公司持续加大 LKJ-15S 列控系统的市场推广力度，力争今年销售

额取得进一步提升。（2）今年以来，铁路运输形势迅速恢复，公司经营有序开展。

2023 年第一季度，公司实现营业收入 27,575.94 万元，同比增长 45.98%，实现归

属于上市公司股东的净利润 9,101.13 万元，同比增长 32.29%，实现归属于上市

公司股东的扣除非经常性损益的净利润 9,006.31 万元，同比增长 34.46%。二季

度以来，公司持续加大调车防护系统（LSP 系统）、LKJ-15S 列控系统、LKJ 远

程无线数据换装、高铁移动视频（HMVP 系统）等新产品的推广力度，力争以

4

更好的业绩回馈广大投资者。谢谢！

三、其他事项

关于公司 2023 年投资者网上集体接待日活动的具体内容，投资者可登录“全

景•路演天下”（http://rs.p5w.net）查看。公司对积极参与本次说明会及长期以来

关心和支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！

特此公告。

河南思维自动化设备股份有限公司

董事会

2023 年 5 月 20 日